ATA Nº 12/2025 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMPC

Lista de presença

Membros do Poder Público Membros da Sociedade Civil

Daniel Henrique Batista     Leda Cristina Pellico x

Willians Luís de Souza     Thiago Affonso

Clayton Dias Ramos  Murilo Rodrigues Martins     x

Larissa Francine Nery   Weverton Souza Bosch

Márcia Regina do Couto Derato  Caroline M. Soares da Silva

Cristiane Regina da Silva Santos        Meire Silva

Keite Aparecida dos Santos Carcelen      Janaina Martinewski Trivelato

Maria do Carmo Lima

Frank Willian Silva Santos   Daniel Santanna da Silva

Jocelaine Marta Restivo        Maria Claudia da Rosa

Antonio Carlos Vladika Zanoti  x Ulisses Ribeiro da Silva     x

Priscila de Paula Pereira   Mayara Calanca

Douglas Garcia Paparotti     Wagner Cristiano Becari      x

Paula de Castro Siqueira   Carlos Alberto x

Alexandre Aluizio Marchi       Elisabete Vasconcellos Portiolli Marques

Marco Tulio Soares Santos   Giovana Ippolito da Costa

Alexsandro dos Santos    Jairo Euzébio Gonçalves x

Paulo Sérgio Maldonado

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Campo Limpo
Paulista.

Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto de dois mil e vinte cinco, deu-se início, às
dezoito horas e quarenta e oito minutos, a reunião ordinária do CMPC de maneira
presencial no Ateliê Purpou Arte.

Estiveram presentes do conselho: Wagner Becari, Leda Cristina Pellico, Murilo

Rodrigues Martins, Antonio Carlos Vladika Zanoti, Carlos Alberto, Jairo Euzébio

Gonçalves. Contamos ainda com a presença do Secretário de Cultura e Turismo

Marcelo de Araújo e o Diretor de Cultura Enzzo Moura.

                                                                                               cmpc.clp@gmail.com

www.campolimpopaulista.sp.gov.br

1. Abertura

O presidente do CMPC iniciou a reunião às 18h48, apresentando as pautas do dia:

Apresentação dos membros do Conselho de Cultura;​

●​ Conferência Municipal de Cultura (04 de outubro);

●​ Discussão dos eixos temáticos e apresentações artísticas dos corpos estáveis;

●​ Revisão do Regimento Interno do Conselho de Cultura;

●​ Tema levantado: “Novos Caminhos”.​

2. Apresentação dos membros do Conselho

Foi realizada a apresentação dos conselheiros para os artistas e novos gestores. O

presidente, Wagner Becari, iniciou apresentando sua cadeira e função dentro do

conselho, destacando também seu papel de ouvir a classe artística da música, além da

presidência dentro do CMPC. Em seguida, o primeiro secretário e titular da cadeira de

Artes Integradas, Murilo Rodrigues, se apresentou, reforçando a parceria com os

artistas da cidade e o seu papel no conselho. O conselheiro Jairo Gonçalves, titular da

cadeira de Artes Visuais aproveitou para fazer uma crítica sobre a organização do

conselho e sua missão de representar os artistas junto ao poder público, pedindo mais

organização. O conselheiro Ulisses, que ocupa a cadeira de Literatura, destacou a

importância das reuniões presenciais para aproximar os conselheiros dos artistas e da

gestão e também de fortalecer o conselho e valorizar os artistas da cidade. O

conselheiro Antônio, representante jurídico do poder público, recém-integrado, se

colocou à disposição para contribuir. O suplente da cadeira de música, Carlos, também

se apresentou, e frisou a importância da participação ativa nas reuniões. A conselheira

Leda, representante do artesanato e membro desde o último biênio, trouxe reflexões

sobre as dificuldades enfrentadas pelo conselho, como a queda da presidência e a

ausência de membros do poder público, e parabenizou os presentes pela resistência

em manter o conselho ativo. Após as apresentações, os conselheiros discutiram sobre

o papel do conselho e a necessidade de maior voz ativa, estratégias de divulgação,

aproximação com os artistas e a institucionalização do conselho, incluindo a possível

troca de membros do poder público para maior participação.​

                                                                                               cmpc.clp@gmail.com

www.campolimpopaulista.sp.gov.br

Discussões:

●​ Papel ativo do Conselho e dos conselheiros;

●​ Melhorar a comunicação e divulgação para atingir mais artistas;

●​ Importância da institucionalização do Conselho;

●​ Possível troca de membros do poder público para maior engajamento.​

3. Queda dos dados do site (PNAB)

O diretor Enzzo relatou a queda dos dados da PNAB pela segunda vez, informando que

houve acesso ao site da prefeitura às 13h58 e queda às 14h, indicando derrubada

proposital. Foi esclarecido também que os dados seriam restabelecidos, pois existe um

backup tanto físico quanto digital de todos esses dados relacionados à PNAB. A gestão

assumiu a missão de iniciar processo jurídico e investigação, e também que todos os

dados seriam publicados até o final desta semana nos meios digitais para acesso de

todos.

4. Próximas ações culturais

A artista Purpou questionou sobre as próximas ações culturais na cidade. O secretário

apresentou ideias como eventos descentralizados envolvendo artesanato, capoeira e

outras linguagens. Foi questionada a remuneração dos artistas e fazedores de cultura

envolvidos, e o diretor Enzzo respondeu sobre a situação de calamidade financeira em

que o município se encontra, que limita a execução das ações, mas reafirmou o

compromisso de realizá-las de forma justa e correta. Foram lembradas as dificuldades

enfrentadas pela gestão devido às mudanças recentes. Houve sugestão de criação de

um calendário oficial de eventos para o próximo ano. O secretário Marcelo de Araújo

agradeceu os fazedores de cultura e membros ativos do conselho, valorizando o

formato presencial para ampliar o diálogo entre gestão e artistas, colocando-se à

disposição, junto com o diretor Enzzo, para escuta e ação.​

                                                                                               cmpc.clp@gmail.com

www.campolimpopaulista.sp.gov.br

5. Devolutiva do PAAR

O diretor Enzzo atualizou sobre o andamento do PAAR, informando que o documento

já foi inserido no sistema CultBR. O próximo passo será a publicação no site da

prefeitura e no diário oficial, para posteriormente seguir à Câmara Municipal, onde se

iniciará a produção e lançamento dos editais.

6. Encerramento

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às vinte horas. Esta vai por

mim, Murilo Rodrigues, lavrada e assinada pelo presidente Wagner Becari.

Wagner Cristiano Becari
Presidente do CMPC
Biênio 2024-2025.

Murilo Rodrigues Martins
1ª Secretário do CMPC

Biênio 2024-2025.

                                                                                               cmpc.clp@gmail.com

www.campolimpopaulista.sp.gov.br